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RANCHI, TUESDAY  23RD AUGUST, 2022 
COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT -------- 

NOTIFICATION 
23rd August, 2022 

 
 

Notification No.-  3/2022 – State Tax(Rate) 
 

 

 S.O. No. 24, Dated 23rd August, 2022--In exercise of the powers conferred by sub-section (1), 
sub-section (3) and sub-section (4) of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 
15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017), the Government of Jharkhand, on being satisfied that it is necessary in the public interest 
so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in 
the notification of the Government of Jharkhand, in the Commercial Taxes Department,  No. 11/2017- 
State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide 
S.O. No. 41, dated the 29th June, 2017, namely:-  
In the said notification, - 
(A) in the Table, -  

(I) against serial number 3, in column (3), - 

No. 414 
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 (a) items (iii), (iv), (v), (va), (vi) and (ix)and the corresponding entries relating thereto 

in columns (4) and (5) shall be omitted;  
(b) against items (vii) and (x), for the entry in column (4), the entry “6” shall be 
substituted; 
(c) in item (xii), for the brackets and figures“(iii), (iv), (v), (va), (vi), (vii), (viii), (ix)”, 
the brackets and figures “(vii), (viii),” shall be substituted; 

(II) against serial number 7, in column (3), in item (i), the words “above one thousand rupees 
but” shall be omitted; 
(III) against serial number 8, in column (3), - 
(a)after item (vi) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the 
following shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 
“(via) Transport of 
passengers, with or without 
accompanied belongings, by 
ropeways. 

2.5 The credit of input tax 
charged on goods used in 
supplying the service has 
not been taken. 
[Please refer to Explanation 
no. (iv)]”; 

 
(b) for item (vii) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the 
following shall be substituted, namely: - 

(3) (4) (5) 
“(vii) Passenger transport 
services other than (i), (ii), 
(iii), (iv), (iva), (v), (vi) and 
(via) above. 

9 -”; 

 
(IV) against serial number 9,in column (3), - 

(a)for item (iii) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the following 
shall be substituted, namely: - 

(3) (4) (5) 
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“(iii) Services of Goods 
Transport Agency (GTA)in 
relation to transportation of 
goods (including used 
house hold goods for 
personal use)supplied by a 
GTA where,- 
 

  

(a) GTAdoes not exercise 
the option toitself pay GST 
on the services supplied by 
it; 

2.5 The credit of input tax charged on 
goods and services used in 
supplying the service has not been 
taken. 
[Please refer to Explanation no. 
(iv)] 

(b) GTA exercises the 
option to itself pay GST on 
services supplied by it.  
 

2.5 
 

(1)In respect of supplies on which 
GTA pays tax at the rate of 2.5%, 
GTA shall not take credit of input 
tax charged on goods and services 
used in supplying the 
service.[Please refer to 
Explanation no. (iv)] 
(2)The option by GTA to itself 
pay GSTon the services supplied 
by it during a Financial Year shall 
be exercised by making a 
declaration in Annexure V on or 
before the 15th March of the 
preceding Financial Year: 
Provided that the option for the 
Financial Year 2022-2023 shall be 
exercised on or before the 16th 
August, 2022: 
Provided further that invoice for 
supply of the service charging 
State tax at the rates as applicable 
to clause (b) may be issued during 
the period from the 18th July, 
2022 to 16th August, 2022 before 
exercising the option for the 
financial year 2022-2023 but in 
such a case the supplier shall 
exercise the option to pay GST on 
its supplies on or before the 16th 

or 
6 
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 August, 2022.”; 

 
  (b)after item (vi) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the 
following shall be inserted, namely: - 
 
 
 
 

(3) (4) (5) 
“(via) Transport of goods by 
ropeways. 

2.5 The credit of input tax 
charged on goods used in 
supplying the service has 
not been taken. 
[Please refer to Explanation 
no. (iv)]”; 

 
    (c) for item (vii) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the 
following shall be substituted, namely: - 

(3) (4) (5) 
“(vii) Goods transport 
services other than (i), (ii), 
(iii),(iv), (v), (vi) and (via) 
above. 

9 -”; 

 
(V) against serial number 10,in column (3), - 
     (a)  after item (i) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the 
following shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 
“(ia) Renting of goods carriage 
where the cost of fuel is included in 
the consideration charged from the 
service recipient. 

6 -”; 

 
(b) in item (iii), after the brackets and figure “(i)”, the brackets and figures “, (ia)” shall be 
inserted; 
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(VI) against serial number 11,in column (3),for items (i) and (ii) and the corresponding entries 
relating thereto in columns (4) and (5), the following shall be substituted, namely:- 

(3) (4) (5) 
“Supporting services in transport. 
Explanation: This entry does not include goods transport service 
involving Goods Transport Agency (GTA) service, which falls 
under Heading 9965. 

9 -”; 

 
(VII) against serial number 15, in column (3), - 

(a)item (i)and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5) shall be 
omitted; 
(b) in item (vii), the brackets and figures “(i),” shall be omitted; 

(VIII) against serial number 26,in column (3), in item (i), sub-items (e), (ea) and (h) shall be 
omitted; 
(IX) after serial number 31and the entries relating thereto, the following serial number and 
entries shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) 
“31A Heading 

9993 
Services provided by a clinical 
establishment by way of providing 
room [other than Intensive Care 
Unit (ICU)/Critical Care 
Unit(CCU)/Intensive Cardiac Care 
Unit (ICCU)/Neo natal Intensive 
Care Unit (NICU)] having room 
charges exceeding Rs. 5000per day 
to a person receiving health care 
services. 
 

2.5 The credit of 
input  
tax charged on 
goods and  
services used in 
supplying the 
service has not 
been taken 
 
[Please refer to 
Explanation  
no. (iv)]”; 
 

 
(X) against serial number 32, in column (3), - 

(a)  after item (i) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), 
the following shall be inserted, namely: - 

(3) (4) (5) 
“(ia)Services by way of treatment or disposal of 
biomedical waste or the processes incidental 
thereto by   a common bio-medical waste 

6 -”; 
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 treatment facility to a clinical establishment.  

 
(b)  in item (ii), after the brackets and figures“(i)”, the word, brackets and figure “and 
(ia)” shall be inserted; 

(B) in paragraph 4, relating to Explanation, after clause (xxxvi), the following clauses shall be 
inserted, namely: - 
 “(xxxvii) ‘print media’ means, —  

(i) ‘book’ as defined in sub-section (1) of section 1 of the Press and Registration of 
Books Act, 1867 (25 of 1867), but does not include business directories, yellow pages 
and trade catalogues which are primarily meant for commercial purposes;  
(ii) ‘newspaper’ as defined in sub-section (1) of section 1 of the Press and Registration 
of Books Act, 1867 (25 of 1867); 

           (xxxviii)‘clinicalestablishment’ means, - 
a hospital, nursing home, clinic, sanatorium or any other institution by, whatever name 
called, that offers services or facilities requiring diagnosis or treatment or care for 
illness, injury, deformity, abnormality or pregnancy in any recognised system of 
medicines in India, or a place established as an independent entity or a part of an 
establishment to carry out diagnostic or investigative services of diseases; 

(xxxix) ‘health care services’ means, - 
any service by way of diagnosis or treatment or care for illness, injury, deformity, 
abnormality or pregnancy in any recognised system of medicines in India and includes 
services by way of transportation of the patient to and from a clinical establishment, 
but does not include hair transplant or cosmetic or plastic surgery, except when 
undertaken to restore or to reconstruct anatomy or functions of body affected due to 
congenital defects, developmental abnormalities, injury or trauma; 

(xxxx) ‘goods transport agency’ means, - 
any person who provides service in relation to transport of goods by road and issues 
consignment note, by whatever name called.”; 

(C)   After Annexure IV, following annexure shall be inserted, namely: - 
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“Annexure V 

FORM 
Form for exercising the option by a Goods Transport Agency (GTA) for payment of GST on the 
GTA services supplied by him under forward charge before the commencement of any financial 
year to be submitted before the jurisdictional GST Authority. 
Reference No.-  
Date: -  

1. I/We______________ (name of Person), authorised representative of M/s……………………. 
have taken registration/have applied for registration and do hereby undertake to pay GST on 
the GTA services in relation to transportation of goods supplied by us during the financial 
year……………under forward charge in accordance with section 9(1) of the JGST Act, 2017 
and to comply with all the provisions of the JGST Act, 2017 as they apply to a person liable for 
paying the tax in relation to supply of any goods or services or both; 
 
 

2. I understand that this option once exercised shall not be allowed to be changed within a period 
of one year from the date of exercising the option and will remain valid till the end of the 
financial year for which it is exercised. 

Legal Name: -  
GSTIN: - 
PAN No. 
Signature of Authorised representative: 
Name of Authorised Signatory: 
Full Address of GTA: 
 
(Dated acknowledgment of jurisdictional GST Authority) 
 
Note: The last date for exercising the above option for any financial year is the 15th March of the 
preceding financial year. The option for the financial year 2022-2023 can be exercised by 16th August, 
2022.”. 
 
2.  This notification shall be deemed to be effective from the 18th July, 2022.  

[File. No. VaKar/GST/02/2020] 
By the order of the Governor of Jharkhand, 

 
Aradhana Patnaik, 

Secretary, 
Commercial taxes Department 

 
Note: - The principal notification no. 11/2017 - State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017  
was published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 41, dated the 29th June, 2017 
and last amended vide Notification no. 22/2021- State Tax (Rate), dated the 4th March, 2022  
published in the Gazette of Jharkhand vide S.O. No. 9, dated the 4th March, 2022. 
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  वािणǛ-कर िवभाग 

-------- 
अिधसूचना संo. 3/2022- रा̕ य कर(दर) 

  एस. ओ. सं. 24, ᳰदनाकं 23 अग᭭त, 2022--झारख᭛ड माल और सवेा कर अिधिनयम, 
2017 (2017 का 12) कᳱ धारा 9 कᳱ उप धारा (1), उप धारा (3) और उप धारा (4), 
धारा 11 कᳱ उप धारा (1), धारा 15 कᳱ उप धारा (5), धारा 16 कᳱ उप धारा (1) और 
धारा 148 के तहत ᮧदत्  त शिᲦयᲂ का ᮧयोग करत ेᱟए, झारख᭛ड सरकार, इस बात से सतंुष्  ट होत ेᱟए ᳰक ऐसा करना जनिहत मᱶ आवश्  यक ह,ै और जीएसटी पᳯरषद कᳱ िसफाᳯरशᲂ के आधार पर, 
एतद᳇ारा, झारख᭛ड सरकार, वािण᭔य-कर िवभाग कᳱ अिधसूचना संख्  या 11/2017- रा᭔य कर 
(दर), ᳰदनांक 29 जून, 2017, िजसे िजस ेएस. ओ. सं. 41, ᳰदनांक 29 जून, 2017 के तहत 
झारख᭛ड के राजपᮢ, असाधारण, मᱶ ᮧकािशत ᳰकया गया था, मᱶ और आगे भी िनम ् निलिखत सशंोधन करती ह,ै यथा:-  
उक्  त अिधसूचना मᱶ,- क.  सारणी मᱶ,- 
(I) ᮓम संख्  या 3 के समᭃ,कॉलम (3) मᱶ,- 

(क) मद (iii), (iv), (v), (va), (vi) और(ix) और कॉलम (4) और (5) मᱶ उसस ेसबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ को  िनरिसत ᳰकया जाएगा;  
(ख) मद (vii) और (x) के समᭃ, कॉलम (4) कᳱ ᮧिवि᳥ के स्  थान पर, ᮧिवि᳥ “6” को ᮧित᭭थािपत ᳰकया जाएगा। 
(ग) मद (xii) मᱶ ,को᳧क और अंक “(iii), (iv), (v), (va), (vi), 
(vii), (viii), (ix)” के ᭭थान पर, को᳧क और अंक “(vii), (viii),” को 
ᮧित᭭थािपत ᳰकया जाएगा; 

(II)  ᮓम संख ् या 7 के समᭃ, मद (i) मᱶ,“एक हजार ᱧपए स ेअिधक लेᳰकन” शब्  दᲂ को 
िनरिसत ᳰकया जाएगा; 
(iii)  ᮓम संख्  या 8 के समᭃ,कॉलम (3) मᱶ,- 

(क) मद (vi) और उसस े सबंंिधत कॉलम (4), (5), कᳱ ᮧिवि᳥यᲂ के पश्  चात 
िनम ् निलिखत को अतं:स्  थािपत ᳰकया जाएगा,यथा:- 

(3) (4) (5) 
“(via) रोपव े के ᳇ारा 
यािᮢयᲂ का पᳯरवहन, चाह ेव ेअपने सामान के साथ हᲂ या नहᱭ।  

2.5 बशतᱸ ᳰक ऐसी सवेा कᳱ 
आपूᳶत मᱶ ᮧयुक्  त वस्  तᲐु 
पर भाᳯरत इनपुट टैक्  स कᳱ ᮓेिडट न ली गई हो।  
[कृपया दखेᱶ: स्  पष्  टीकरण 
संख्  या (iv)]”; 

 

)ख (मद  )vii ( और उससे सबंंिधत कॉलम )4 ( और )5 ( मᱶ ᮧिवि᳥यᲂ के स्  थान पर 
िन᳜िलिखत को ᮧित᭭थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-  

)3(  )4(  )5(  
“ (vii)उपयुᭅᲦ ,(i)  ,(iv) ,(iii) ,(ii)

9 -";  
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iv)क (vi) ,(v) ,(
और (via (से िभन्  न याᮢी पᳯरवहन सवेाए।ं 
 

)IV ( ᮓमांक 9 के समᭃ ,कॉलम (3) मᱶ,- 
)क (मद  )iii ( और उससे सबंंिधत कॉलम )4(, और )5(  कᳱ ᮧिवि᳥यᲂ के स्  थान पर िन᳜िलिखत 
को ᮧित᭭थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-   

)3(  )4(  )5(  
)"iii ( जीटीए ᳇ारा आपूᳶत ᳰकए गए 

माल(िजसमᱶ व्  यिᲦगत ᮧयोग मᱶ आने वाल ेइ᭭तेमाल ᳰकए गए घरेलू 
सामान भी शािमल ह)ᱹ के पᳯरवहन से सबंंिधत माल 
पᳯरवहन एजᱶसी कᳱ सेवाए,ं जहां-   

  

)क (जीटीए अपने ᳇ारा ᮧदान कᳱ जाने वाली सवेाᲐ पर जीएसटी के  भुगतान करन े के िवक᭨प 
का ᮧयोग नहᱭ करता ह;ै 

2.5 बशतᱸ ᳰक ऐसी सवेा कᳱ आपूᳶत मᱶ 
ᮧयुक्  त वस्  तᲐु पर भाᳯरत इनपुट 
टैक्  स कᳱ ᮓेिडट न ली गई हो।  

]कृपया दखेᱶ :स्  पष्  टीकरण संख ् या )iv)] 

)ख (जीटीए अपने ᳇ारा आपूᳶत कᳱ जाने वाली सवेाᲐ पर जीएसटी के स्  वयं भगुतान करने का 
िवकल्  प का ᮧयोग करता हो ।   

2.5  1 . ऐसी आपूᳶतयᲂ के सबंंध मᱶ 
िजसमᱶ कᳱ जीटीए 2.5 % कᳱ दर से कर का भुगतान करता हो तो  ऐसी आपूᳶतयᲂ पर जीटीए सेवा कᳱ आपूᳶत मᱶ ᮧयोग माल और सवेाᲐ पर भाᳯरत इनपुट टै᭍स कᳱ ᮓेिडट नहᱭ लेगा।  
]कृपया देखᱶ: ᭭प᳥ीकरण सं᭎या )iv[(  

2 . ᳰकसी िवᱫीय वषᭅ के दौरान 
अपने ᳇ारा आपूᳶत कᳱ गई सेवाᲐ 
पर जीएसटी का स्  वय ं भुगतान करन े का जीटीए के ᳇ारा िलए जाने वाल ेिवक᭨प का ᮧयोग,उक्  त 
िवᱫीय वषᭅ के तत्  काल पहले  15 
माचᭅ तक  अनुबंध अनुलᲨक V मᱶ 
घोषणा करके ᳰकया जाएगा : 
बशतᱷ ᳰक िवᱫीय वषᭅ 2022-
2023 के िलए इस  िवक᭨प का 

ᮧयोग 16 अग᭭त  ,2022 को या उसके पहले करना होगा। 

या 
6 
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 बशतᱷ और भी ᳰक उपवाक्  य )ख (पर लागू दर पर रा᭔य कर  वाली सवेा कᳱ आपूᳶत के िलए इनवॉयस 

को िवᱫीय वषᭅ,  2022- 2023 के िलए िवक᭨प दने े के पहल-ेपहले 
18 जुलाई  ,2022 से 16 

अग᭭त  ,2022 कᳱ अविध के दौरान जारी ᳰकया जा सकता ह ैलेᳰकन ऐस े मामले मᱶ आपूᳶतकताᭅ अपनी आपूᳶत पर  जीएसटी के भुगतान के िवकल्  प का ᮧयोग 16 अग᭭त  ,2022 को या उससे 
पहले ही करेगा ।“; 

 
)ख (मद  )vi ( और कॉलम )4 ( और )5 ( मᱶ और उसस ेसबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के प᳟ात ,
िन᳜िलिखत को अ᭠तः᭭थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-  

)3(  )4(  )5(  
)" via (रोपवे ᳇ारा माल का पᳯरवहन। 

2.5 बशतᱸ ᳰक ऐसी सवेा कᳱ आपूᳶत मᱶ 
ᮧयुक्  त वस्  तुᲐ पर भाᳯरत इनपुट 
टैक्  स कᳱ ᮓेिडट न ली गई हो।  

]कृपया दखेᱶ :स्  पष्  टीकरण संख्  या )iv)]”; 
 

)ग (मद  )vii ( और कॉलम )4 ( और )5 ( मᱶ उसस े सबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के ᭭थान पर 
िन᳜िलिखत को ᮧित᭭थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-  

)3(  )4(  )5(  
“ (vii)उपरोᲦ  ,(i) ,(iv) ,(iii) ,(ii)
 (vi) ,(v)और )via (से िभन्  न माल पᳯरवहन सवेाए।ं 

9 -";  

 

)V ( ᮓम संख ् या  10 के समᭃ ,कॉलम (3) मᱶ,- 
)क (मद  )i ( और कॉलम )4 ( और )5 ( मᱶ उससे सबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के प᳟ात,िन᳜िलिखत 
को अ᭠तः᭭थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-  

)3(  )4(  )5(  
)"ia (माल पᳯरवहन का ᳰकराया पर दने े कᳱ सवेाए ं जहा ं सवेा ᮧा᳙कताᭅ से िलए गए ᮧितफल मᱶ ᲊधन कᳱ लागत शािमल ह।ै 

6 -";  
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)ख (मद )iii ( मᱶ  ,को᳧क और अंक )"i "( के प᳟ात ,को᳧क और अंक ",)i a "(को ᮧितस्  थािपत ᳰकया जाएगा; 

)VI ( ᮓम संख्  या 11 के समᭃ ,कॉलम (3) मᱶ, मद  )i ( और )ii( के िलए और कॉलम 
)4(  और )5 ( मᱶ उसस ेसबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के ᭭थान पर िन᳜िलिखत को ᮧित᭭थािपत ᳰकया 

जाएगा ,यथा :-  )3(  )4(  )5(  
"पᳯरवहन मᱶ समथᭅनकारी सवेाए।ं स्  पष्  टीकरण :इस ᮧिवि᳥ मᱶ व ेमाल पᳯरवहन सवेा नहᱭ आती ह ैिजनमᱶ माल पᳯरवहन एजᱶसी 
(जीटीए) सवेा, जो शीषᭅक  9965के अंतगᭅत 
आती ह,ै शािमल होती ह ै। 

9 -" ; 

 
)VII ( ᮓमांक 15 के समᭃ,कॉलम (3) मᱶ,- 
)क (मद  )i ( और कॉलम )4 ( और )5 ( मᱶ त᭜सबंंधी ᮧिवि᳥यᲂ को िनरिसत ᳰकया 

जाएगा; 
)ख (मद (vii) मᱶ ,को᳧क और ᮧतीक ",(i)" को िनरिसत ᳰकया जाएगा; 
)VIII ( ᮓम संख ् या 26 के समᭃ ,कॉलम (3) मᱶ,-मद )i ( मᱶ, उप मद (ड.), (ड.क) 

और )ज(को िनरिसत ᳰकया जाएगा; 
(IX) ᮓम संख्  या 31 और उसस ेसबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के पश्  चात िनम ् निलिखत ᮓम संख्  या और ᮧिवि᳥यᲂ को अंत:स्  थािपत ᳰकया जाएगा, यथा:-  

)1(  )2(  )3(  )4(  )5(  
"31 A शीषᭅक 9993 ᳰकसी नैदािनक ᭭थापन ᳇ारा कमरे 

[इंटᱶिसव  केयर  यूिनट 
(आईसीयू)/ ᳰᮓᳯटकल केयर यूिनट 
(सीसीयू)/ इंटᱶिसव  काᳶडयक  
केयर  यूिनट  (आईसीसीय)ू 
/िनयोनेटल इंटᱶिसव केयर यूिनट 
(एनआईसीयू) से िभन्  न] के ᱨप मᱶ 
ᮧदानकᳱ जाने वाली सवेाए,ंिजसका शुल्  क ᱧ. 5000/-  ᮧित ᳰदवस 
से अिधक हो,ऐसे ᳞िᲦ को िजस े᭭वा᭭᭝य दखे रेख सवेाए ंदी जा रही हो । 

2.5 ऐसी सवेा कᳱ 
आपूᳶत मᱶ ᮧयुक्  त 
वस्  तुᲐ और सवेाओ पर भाᳯरत इनपुट टैक्  स कᳱ ᮓेिडट न ली गई हो।  

]कृपया दखेᱶ :
स्  पष्  टीकरण 

संख्  या ) iv)]”; 

 
)X ( ᮓम संख ् या 32 के समᭃ,कॉलम (3) मᱶ,- 

)क (मद  )i ( और कॉलम )4 ( और )5 ( मᱶ उसस ेसबंंिधत ᮧिवि᳥यᲂ के पश्  चात 
िन᳜िलिखत को अ᭠तः᭭थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-  

)3(  )4(  )5(  
“)ia (ᳰकसी नैदािनक ᭭थापन को सामा᭠य जैव-िचᳰक᭜सा अपिश᳥ उपचार ᮧसुिवधा के ᮧचालको ᳇ारा ,जैव-िचᳰकि᭜सयअपिश᳥ के उपचार या ᳞यन के मा᭟यम से या उससे आनुषंिगक ᮧᳰᮓयाᲐ के मा᭟यम से उपल᭣ध कराई गयी सवेाए ं

6  
 
-“; 

)ख (मद  )ii ( मᱶ ,को᳧क और अंक “)i(”के प᳟ात ,को᳧क और अंक "और )ia "(को अ᭠तः᭭थािपत ᳰकया जाएगा । 
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 ख . ᭭प᳥ीकरण से सबंंिधत पैराᮕाफ 4 मᱶ ,उपवाक्  य )xxxvi ( के प᳟ात ,िन᳜िलिखत उपवाक्  यᲂ 

को अंत :स्  थािपत ᳰकया जाएगा ,यथा :-  
 

 ")xxxvii (' ᳲᮧट मीिडया 'से अिभᮧाय है  ,-  
)i ( ᮧेस और पु᭭तक रिज᭭ᮝीकरण अिधिनयम  ,1867 )1867 का 25 ( कᳱ धारा 1 कᳱ उप-धारा )1 ( मᱶ पᳯरभािषत 'पु᭭तक ,'ᳰक᭠त ुइसके अंतगᭅत कारबार  िनदिेशकाएँ ,

पीत पृ᳧ और ᳞ापार कैटलॉग, जो म᭎ुयतःवािणि᭔यक ᮧयोजनᲂ के िलए आशियत ह,ᱹ 
शािमल नहᱭ ह;ᱹ 

)ii ( ᮧेस और पु᭭तक रिज᭭ᮝीकरण अिधिनयम  ,1867 )1867 का 25 ( कᳱ धारा 1 
कᳱ उप-धारा )1 ( मᱶ यथापᳯरभािषत 'समाचार पᮢ;' 
)xxxviii(' नैदािनक ᮧित᭭थापन 'सेकोई अ᭭पताल ,नᳺसग होम ,ि᭍लिनक ,सेनेटोᳯरयम या कोई 

अ᭠य सं᭭ था ,चाह ेᳰकसी भी नाम से ᭄ात हो ,अिभᮧेत ह ैजो िनदान या उपचार या ᱧ᭏णता, चोट , 
िवᱨपण, अᮧसमा᭠यता या गभाᭅव᭭था के िलए अपेिᭃत सवेाᲐ या सुिवधाᲐ का भारत मᱶ मान्  यताᮧाप्  त 
िचᳰकत्  सा प᳍ित मᱶ ᮧ᭭ताव करता ह ै या ᭭वतंᮢ िनकाय के ᱨप मᱶ ᭭थािपत ᳰकसी ᭭थान पर या बीमाᳯरयᲂ के िनदान या जाँच के िलए सवेा ᮧदान करन ेवाल ेᳰकसी ᭭थापन के एक भाग के ᱨप मᱶ 
सवेा ᮧदान करता ह;ै “; 
(xxxix)“᭭वा᭭᭝य दखेरेख सवेाएं  “से िनदान या उपचार या ᱧ᭏णता कᳱ दखेरेख, चोट, िवᱨपता, 
अᮧसामा᭠यताया गभाᭅव᭭था के िनदान या उपचार के िलए भारत मᱶ मा᭠यताᮧा᳙ िचᳰकत्  सा प᳍ित अिभᮧेत ह ैऔर इसके अतंगᭅत ᳰकसी नैदािनक ᭭थापना को और उसस ेरोिगयᲂ के पᳯरवहन के मा᭟यम स ेसवेाए ंसि᭥मिलत ह ᱹᳰक᭠त ुइसके अंतगᭅत केश ᮧ᭜यारोपण या कॉ᭭मᳯेटक या ᭡लाि᭭टक श᭨यᳰᮓया िसवाय 
तब जब अनुवंिशक ᮢुᳯटयᲂ, िवकासा᭜मक अᮧसामा᭠यताᲐ, चोटया संघात के कारण ᮧभािवत शरीर के 
अंगो या शरीर के कृ᭜यᲂ को बहाल करन ेया पुनᳶनमाᭅण के िलए कᳱ जाती ह,ै सि᭥मिलत नहᱭ ह;ै 
(xxxx)“माल पᳯरवहन अिभकरण“ से कोई ᳞िᲦ अिभᮧेत ह ैजो सड़क ᳇ारा माल के पᳯरवहन के 
सबंंध मᱶ सवेा ᮧदान करता ह ैतथा पारेषण नोट जारी करता ह,ै चाह ेवह ᳰकसी भी नाम से ᭄ात 
हो; 
ग .अनबुंध  IV के प᳟ात ,िन᳜िलिखत अनुबंध को अ᭠तः᭭थािपत ᳰकया जाएगा, यथा:- 
अनुबंध  V : ᳰकसी िवᱫीय वषᭅ के ᮧारंभ होने से पहले अपने ᳇ारा उपलब्  ध कराई गई सवेाᲐ पर जीएसटी का भुगतान करने के िलए ᳰकसी माल पᳯरवहन एजᱶसी के ᳇ारा िवकल्  प का ᮧयोग करन ेहते ुफामᭅ,िजसे अिधकार ᭃेᮢ वाल ेजीएसटी ᮧािधकारी के समᭃ ᮧस्  तुत ᳰकया जाना   होगा ।  
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“अनबुधं V 
फामᭅ  

ᳰकसी िवᱫीय वषᭅ के ᮧारंभ होने से पहले अपन े᳇ारा उपलब्  ध कराई गई सवेाᲐ पर जीएसटी का 
भगुतान करन ेके िलए ᳰकसी माल पᳯरवहन एजᱶसी(जीटीए) के ᳇ारा िवकल्  प का ᮧयोग करन ेहतेु 
फामᭅ,िजसे अिधकार ᭃेᮢ  वाले जीएसटी ᮧािधकारी के समᭃ ᮧस्  तुत ᳰकया जाना ह ै।  
सदंभᭅ संख्  या .-  
ᳰदनांक: -  

3. मᱹन/ेहमन_े_____________ (᳞िᲦ का नाम), मसैसᭅ ………………. का अिधकृत ᮧितिनिध, 
जीएस टी पंजीकरण करा िलया ह/ैपंजीकरण के िलए आवेदन कर ᳰदया ह ै और म/ᱹहम, 
एत᳏ारा, जेजीएसटी अिधिनयम, 2017 कᳱ धारा 9 (1) के अनुसार फारवडᭅ चाजᭅ के अंतगᭅत 
िवत्  तीय वषᭅ ..................... के दौरान अपने ᳇ारा आपूतᭅ ᳰकए गए माल के 
पᳯरवहन के सबंंध मᱶ जीटीएटी सवेा पर जीएसटी के भगुतान करन े का और जेजीएसटी 
अिधिनयम, 2017 के सभी ᮧावधानᲂ का, जैसा ᳰक व े ᳰकसी माल या सवेा या दोनᲂ कᳱ 
आपूᳶत से सबंंिधत कर के भुगतान के िलए दायी ᳰकसी व्  यिᲦ पर लाग ूहोते हᲂ, का अनुपालन 
करने का वचन दतेा ᱠ/ँदेती ᱠ/ँदतेे ह;ᱹ 
 

4. मᱹ इस बात को समझता ᱠ ं ᳰक एक बार इस िवकल्  प का ᮧयोग कर िलए जाने पर इस 
िवकल्  प के ᮧयोग कᳱ तारीख से एक वषᭅ कᳱ अविध के भीतर इसको बदलने कᳱ अनमुित नहᱭ 
होगी और यह िजस िवᱫीय वषᭅ के िलए ᮧयोग ᳰकया जाएगा उसके अंत तक वैध रहगेा । 

िविधक नाम: -  
जीएसटीआईएन: - 
पैन नं.. 
ᮧािधकृत ᮧितिनिध का हस्  ताᭃर: ᮧािधकृत हस्  ताᭃरी का नाम: 
जीटीए का पूरा पता: 
 (अिधकार ᭃेᮢ वाले जीटीए ᮧािधकारी का ᳰदनांक सिहत स्  वीकृित पᮢ ) 
 नोट: ᳰकसी भी िवᱫीय वषᭅ के िलए उपरोᲦ िवक᭨प का ᮧयोग करन ेकᳱ अंितम ितिथ पूवᭅवतᱮ िवᱫीय 
वषᭅ कᳱ 15 माचᭅ ह।ै िवᱫीय वषᭅ 2022-2023 के िवक᭨प का ᮧयोग 15 अग᭭त, 2022 तक ᳰकया 
जा सकता ह ै।“.   
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2. यह अिधसूचना 18  जुलाई, 2022 से लाग ूमानी जाएगी ।             
[सं.सं.वा०कर/जी०एस०टी०/02/2020] 

झारखंड रा᭔यपाल के आदशे से,  
आराधना पटनायक, 

सिचव, 
वािण᭔य-कर िवभाग । 

नोट: ᮧधान अिधसूचना संख्  या 11/2017- रा᭔य कर (दर), ᳰदनांक 29 जनू, 2017, को 
एस. ओ. सं. 41, ᳰदनांक 29 जून, 2017 के तहत झारख᭛ड के राजपᮢ, असाधारण, मᱶ 
ᮧकािशत ᳰकया गया था और इसमᱶ अंितम बार अिधसूचना संख ् या 22/2021- रा᭔य कर (दर), 
ᳰदनांक 4 माचᭅ, 2022, िजसे एस. ओ. सं.9, ᳰदनांक 4 माचᭅ, 2022 के तहत ᮧकािशत ᳰकया 
गया था, के ᳇ारा संशोधन ᳰकया गया ह।ै 

 
 

-------- 
              

झारख᭛डझारख᭛ड  राजकᳱयराजकᳱय  मुᮤणालयमुᮤणालय,,  राँचीराँची  ᳇ारा᳇ारा  ᮧकािशतᮧकािशत  एवंएवं  मुᳰᮤतमुᳰᮤत,,  झारख᭛डझारख᭛ड  गजटगजट  ((असाधारणअसाधारण) ) 441144  ----  5500 


